
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

 

 

 

MAGNIFICA COMUNITÀ DI CADORE 
Pieve di Cadore 

 

Del Reg. Delib.n. 46 
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunitativa 

______________________________________________ 

 
Adunanza del giorno 16 DICEMBRE 2025 alle ore 17:00 

 

 

La riunione si svolge in modalità mista, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 

organi collegiali in modalità telematica e sono presenti: 

 
 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 
 

 

     1.       Renzo Bortolot Presidente  X 

 

     2.       Emanuele D’Andrea  Vice Presidente  X 

 

     3.       Ivano De Martin Fabbro Assessore effettivo  X 

 

     4.       Luca Lorenzini Assessore effettivo  X 

 

     5.       Sindi Manushi Assessore effettivo  X 

 

     6.       Anna Zandegiacomo De Zorzi Assessore supplente  X 

 

     7.       Giovanni Zanetti Assessore supplente  X 

 

  

Assume la Presidenza il Sig.  Renzo Bortolot 

Assiste il Segretario  dr. Vincenzo Palumbi 

 

Alle ore 17:00 il Presidente riconosciuto legale il numero dei partecipanti, in modalità mista, apre la seduta esponendo, secondo 

l’ordine del giorno da trattarsi, l’oggetto in calce e, prende atto dei pareri espressi dal Responsabile del Servizio Area 

Amministrativo-Contabile e Cultura Dott. Matteo Da Deppo ai sensi dell’art. 49 e le attestazioni ai sensi dell’art. 151 comma 4, del 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

OGGETTO: Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2026 – 

2028 (art. 170, comma 1 del DLGS n. 267/2000). Adozione. - 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

LA GIUNTA 

 

VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto: “Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP), periodo 2026 – 2028 (art. 170, comma 1 del DLGS n. 267/2000). Adozione. -”, 
allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di approvare integralmente la sopra citata proposta per le motivazioni nella stessa contenute; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli rilasciati dal Responsabile d’Area, anch’essi allegati alla presente delibera; 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 36 e ss.;  

 

CON VOTI: 
presenti: n. 5    

favorevoli: n. 5   

astenuti: n. 0  
contrari: n. 0  

 
 

 

DELIBERA 

 

di APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

 

 

Successivamente con separata e unanime votazione favorevole,  
 

DELIBERA 

 
di DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ragione dell’urgenza determinata  dalla necessità di attuare gli 

atti conseguenti. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

Proposta di deliberazione della Giunta comunitativa n. 65 in data 13/12/2025 

 

Oggetto:  Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 

2026 – 2028 (art. 170, comma 1 del DLGS n. 267/2000). Adozione. –  

 

RICHIAMATO l’articolo 13, secondo capoverso, dello Statuto dell’Ente, il quale stabilisce che: 

“Per l’ordinamento finanziario e contabile si osservano, ai sensi dell’art. 21, le norme vigenti per 

le Comunità montane [oggi Unioni Montane], in quanto applicabili, con esclusione degli istituti o 

adempimenti non correlabili con la natura e gli scopi della Magnifica Comunità.”; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli articoli 151 e 170; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione All. 4/1; 

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 170, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

“1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 

del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 

le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 

unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 

decorrere dal 1° gennaio 2015.” 

 

RITENUTO necessario procedere alla presentazione della Nota di aggiornamento al DUP 2026-

2028 al Consiglio della Magnifica Comunità di Cadore, la quale, prima del relativo bilancio di 

previsione, sarà oggetto di approvazione da parte dello stesso; 

 

DATO ATTO che con propria deliberazione n. 29 in data 29/07/2025, è stato deliberato il 

Documento Unico di Programmazione 2026-2028 ai fini della presentazione al Consiglio, ai sensi 

dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO, altresì, che con deliberazione n. 10 in data 01/08/2025, il Consiglio della Magnifica 

Comunità di Cadore ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2026-2028 presentato 

dalla Giunta;  

 

VISTA la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro: 

> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono 

verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a. il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi 

del Consiglio; 

b. non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato; 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come schema 

definitivo del DUP. Pertanto, esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D. 

Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO l’art. 174, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000 che recita: ”Lo schema di bilancio di previsione 

finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da 

questo presentati all'organo consiliare  unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno 

secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”; 

 

TENUTO CONTO della necessità di procedere alla presentazione della Nota di aggiornamento al 

DUP 2026-2028 al fine di tenere conto delle previsioni di entrata e di spesa inserite nello schema 

del bilancio di previsione finanziario 2026-2028; 

 

VISTA la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-2028, che si 

allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

RICHIAMATI gli articoli 8 e 9 del Regolamento di contabilità, in particolare l’art. 9, comma 1 il 

quale prevede che “Lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del 

DUP definitivo, pertanto deve contenere, seppur semplificata, anche la parte operativa. La nota di 

aggiornamento al DUP deve essere approvata dalla Giunta unitamente all'approvazione dello 

schema del bilancio di previsione”; 

 

DATO ATTO che il parere del revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D. 

Lgs. n. 267/2000, verrà acquisito dopo la presente deliberazione di Giunta, come disposto dall’art. 

8, comma 8 del Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto della Magnifica Comunità di Cadore; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. DI PRESENTARE al Consiglio, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione All. 4/1 

al D. Lgs. n. 118/2011, la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 

periodo 2026-2028, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 

ai fini della sua approvazione prima dell’approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2026-2028; 

 

2. DI SOTTOPORRE la presente deliberazione all’organo di revisione economico-finanziaria, ai 

fini dell’acquisizione del prescritto parere; 

 

3. DI DICHIARARE la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

Deliberazione della Giunta n. 46 in data 16/12/2025 

 

Ad oggetto: Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2026 

– 2028 (art. 170, comma 1 del DLGS n. 267/2000). Adozione. - 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

       IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO  

             PROF. RENZO BORTOLOT                         DOTT. VINCENZO PALUMBI 
            

 
 


